南阳市教育局

—————————————————————————————

关于印发《南阳市教育局行政执法突出问题整改方案》通知

局机关各科室、市招办：

现将《南阳市教育局行政执法突出问题整改方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
附件：南阳市教育局行政执法突出问题整改方案

2023年3月10日
附件：

南阳市教育局行政执法突出问题整改方案

为认真贯彻落实南阳市法治政府建设领导小组办公室关于印发《行政执法突出问题专项整治行动方案》(宛法政办)［2023］1号)精神，有力促进严格规范公正文明执法，现结合市教育局第一阶段工作情况，制定本整改方案。

一、工作目标

聚焦中央依法治国办开展市县法治建设工作实地督察反馈的和人民群众反映强烈的行政执法突出问题，坚持标本兼治，推动行政执法水平普遍提升，努力让人民群众在每一个执法行为中都能看到风清气正、从每一项执法决定中都能感受到公平正义。
二、组织领导

为落实责任，推进依法行政突出问题承诺整改工作的顺利进行，成立南阳市教育局专项整治活动工作领导小组，局长任组长，局领导班子成员任副组长，成员由局各行政执法部门主要负责人组成。领导小组办公室设局督导室。
二、整改重点事项

在“问题收集阶段”阶段，市教育局认真落实市法政办关于印发《行政执法突出问题专项整治行动方案》(宛法政办)［2023］1号)精神，通过部署动员，开展自查，广开言路，发现了如下问题：

1、执法人员能力不足，基层执法人员法律素养偏低，执法规范化水平不高。
三、整改措施及责任分工
一是进一步加强行政执法人员培训力度。在3-4月份，组织市教育局全体行政执法人员通过河南省网络干部学院学习行政执法法律法规不少于2学时，通过全员在线学习，努力提升行政执法素养。

二是规范行政执法行为。严格落实行政执法人员资格管理和持证上岗制度，坚决杜绝不具备行政执法资格的人员行使执法权，要求全体行政执法人员严格执行《河南省教育行政处罚裁量基准》。

三是优化执法队伍人员结构。利用干部调整的契机，通过轮岗等手段，调整一批年级轻、学历高的干部到执法岗位上来。
牵头科室：督导室
责任科室：局机关各相关科室、市招办。
整治时限：2023年4月16日前
四、工作要求
各科室、单位要高度重视、精心组织、把工作任务分解到位、落实到人、在整体推进的基础上突出重点。要根据该整改方案，积极开展集中整改，查找问题背后的机制漏洞，加强制度建设，实现常态化管理，以整改实效推进依法行政。